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Q1 निम्ि कटौनियों के प्रावधािों का वर्णि कीजिये- 

(a)  धारा 80-U के अंिर्णि ववकलांर् व्यजति की जथिनि में कटौिी  

(b)  चिककत्सा बीमा प्रीममयम के धारा 80-D के अंिर्णि कटौिी  

(c) दीर्णकामलक अवसंरििा बंधािपत्रों के अमिदाि के सम्बन्ध में धारा 80 र् र् ि के अंिर्णि कटौिी| 

Ans (a)  शारीररक रूप से अयोग्य ककसी व्यक्ति के सम्बन्ध में कटौिी (Deductions in respect of a person 

with disability) (धारा 80-U) – यह कटौिी भारि में निवासी एक ऐसे व्यक्ति करदािाओं को उिकी कुल 
आय की गणिा करिे समय दी जािी है जो ककसी शारीररक असमर्थिा से पीड़िि हैं िर्ा चिककत्सा 
प्राचधकारी िे उन्हें असमर्थिा प्रमाण पत्र ददया है। इस कटौिी के ललये असमर्थिायुति व्यक्ति को अपिी 
आय वववरणी के सार् यह प्रमाण पत्र संलग्ि करिा होगा। इस धारा के अन्िगथि कटौिी की रालश पिास 
हजार रुपये होगी। यदद करदािा गम्भीर रूप से असमर्थ है िो कटौिी की रालश एक लाख रुपये होगी। 

इस धारा के प्रयोििािण 

"असमर्थिायुति व्यक्ति" (Person with disability) से िात्पयथ ऐसे व्यक्ति से है जो ककसी एक असमर्थिा 
से कम-से-कम िालीस प्रनिशि ग्रलसि हो क्जसे चिककत्सा प्राचधकारी िे प्रमाणणि कर ददया है। 

“अत्यचधक असमर्थिायुति व्यक्ति" (Person with severe disability) से िात्पयथ ऐसे व्यक्ति से है जो एक 
या दो असमर्थिाओं से अस्सी प्रनिशि से अचधक ग्रस्ि है क्जसे चिककत्सा प्राचधकारी िे प्रमाणणि कर 
ददया है। 

"असमर्थिा" (Disability) से िात्पयथ है— अन्धापि (Blindness), कम दृक्टट (Low vision), कोढ़ अलभसाचधि 
(Leprosy-curved), श्रवण शक्ति की क्षनि (Hearing impair ment), िलिे में असमर्थिा (Locomotor 

Disability), मािलसक वपछ़िापि (Mental retardation), मािलसक बीमारी (Mental illness), आत्मववमोह 
(Austism), ददमागी पक्षाघाि (Cerebral palsy), बहुल असमर्थिाएँ (Multiple disabilities)। 

(b) चिककत्सा बीमा प्रीलमयम के सम्बन्ध में कटौिी (Deduction in respect of Medical Insurance Premium) 

(धारा 80D) – यह कटौिी एक व्यक्ति िर्ा दहन्द ूअववभाक्जि पररवार को लमलेगी। यदद करदािा िे अपिे 
स्वयं के अपिे जीविसार्ी के अपिे मािा-वपिा ( िाहे वे आचश्रि हों या िहीं ) के स्वास््य एवं करदािा  
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के आचश्रि बच्िों के स्वास््य का बीमा करािे पर प्रीलमयम का भुगिाि ककया हो िर्ा उसिे केन्रीय 
सरकार की स्वास््य योजिा में अंशदाि ककया हो िो उसे धारा 80D की इस कटौिी में शालमल ककया 
जायेगा। यदद दहन्द ूअववभाक्जि पररवार के ककसी सदस्य के स्वास््य बीमा करािे के सम्बन्ध में कोई 
भुगिाि ककया गया है िो इसे भी इस धारा की कटौिी प्रदाि की जायेगी। इस कटौिी को प्राप्ि करिे की 
आवश्यक शिे निम्ि ललणखि हैं---  

(i) प्रीलमयम का भुगिाि िकद के अनिररति ककसी भी माध्यम (िेक या ड्राफ्ट) से ककया जािा िादहए।  

(ii) स्वास््य बीमा योजिा केन्रीय सरकार द्वारा अिुमोददि होिी िादहए। 

(iii) प्रीलमयम का भुगिाि सामान्य बीमा निगम या अन्य बीमाकिाथ को ककया गया हो। अन्य बीमाकिाथ 
बीमा ववनियामक एवं ववकास प्राचधकरण द्वारा अिुमोददि होिा िादहए। 

(iv) मेडितलेम बीमा का भुगिाि निधाथररि सीमा िक केन्रीय सरकार द्वारा अचधसूचिि ककसी भी 
स्वास््य योजिा या निवारक स्वास््य जािँ के ललये ककया जा सकिा है।  

(v) बीमा प्रीलमयम का भुगिाि करदािा की कर योग्य आय में से ककया जािा िादहए।  कर-निधाथरण वर्थ 
2009-2010 स ेएक व्यक्ति करदािा की अचधकिम कटौिी की रालश निम्िललणखि होगी- 

(i) यदद करदािा स्वयं के अपिे जीविसार्ी एवं आचश्रि बच्िों के स्वास््य बीमा प्रीलमयम िुकिा है िो 
कटौिी की अचधकिम रालश पन्रह हजार रुपये अर्वा वास्ि ववक प्रीलमयम की रालश (दोिों में से जो भी 
कम हो) होगी। 
(ii) मािा-वपिा के स्वास््य का बीमा प्रीलमयम िुकािे पर अनिररति कटौिी की रालश पन्रह हजार रुपये 
होगी। 

(iii) यदद करदािा के मािा-वपिा वररटठ िागररक हैं िो कटौिी की अनिररति अचधकिम रालश बीस हजार 
रुपये िक होगी। 
संयुति दहन्द ूपररवार के ककसी सदस्य के स्वास््य बीमा के सम्बन्ध में िुकाई गयी प्रीलमयम की रालश 
अर्वा पन्रह हजार रुपये (दोिों में से जो भी कम हो) की कटौिी प्रदाि की जायेगी। यदद स्वास््य बीमा 
का प्रीलमयम ककसी वररटठ िागररक सदस्य के सम्बन्ध में िकुाया जािा है िो अचधकिम रालश बीस 
हजार रुपये होगी।. 
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कर निधाथरण वर्थ 2013-2014 से धारा 80D स्वास््य की निवारक या रोकर्ाम जाँि प़ििाल (Preventive 

Health Check-up) के सम्बन्ध में भी लागू होिी है क्जसके प्रमुख ववन्द ुनिम्िललणखि हैं 

(i) स्वास््य की रोकर्ाम एवं जाँि-प़ििाल के व्यय स्वयं करदािा के, पत्िी या पनि के, आचश्रि बच्ि ेएवं 
मािा-वपिा के स्वास््य के सम्बन्ध में हो सकिे हैं। 

(ii) स्वास््य की रोकर्ाम एवं जाँि-प़ििाल पर ककये गए व्यय उपरोति (i) में उल्लणखि 

सभी के सम्बन्ध में कुल लमलाकर अचधकिम रालश पाँि हजार रुपये स्वीकृि होगी। 

(iii) जाँि-प़ििाल पर ककये गए व्ययों की धिरालश को धारा 80D की कटौिी की रालश पन्रह हजार 
रुपये/बीस हजार रुपये में सक्म्मललि ककया जायेगा।  

(iv) जाँि-प़ििाल पर ककये गए व्ययों का भुगिाि िकद, िके ड्राफ्ट या िेबबट कािथ आ ककसी भी माध्यम 
से ककया जा सकिा है। 

(c) दीघथकालीि आधारभूि बॉण्िों में अंशदाि के सम्बन्ध में कटौिी (Deduction in respect of subscription 

to long term infrastructure bonds) (धारा 80CCF) – एक व्यक्ति या दहन्द ूअववभाक्जि पररवार को गि वर्थ 
में अचधसूचिि दीघथकालीि आधारभूि बाण्िों में ववनियोक्जि करिे पर इस धारा के अन्िगथि अचधकिम 
बीस हजार रुपये िक की कटौिी कर निधाथरण वर्थ 2011-2012 एवं 2012-2013 के ललये ही प्रदाि की गयी 
र्ी। कर-निधाथरण वर्थ 2013-2014 स ेयह धारा समाप्ि कर दी गयी है। 

Q2 आयकर अचधनियम 1961 की धारा 80 (c) के अंिणर्ि निर्धारिती को तया लाि अिुमान्य है? 

Ans ववनियोर् एवं िमा आदद कटौिी योग्य रामि में िुर्िाि के आधार पर सजम्ममलि ककये िािे हैं ( 
Investment and deposits etc. are included in qualifying amount on payment basis)—इस धारा के 
अन्िगथि कटौिी के ललये गणिा की गयी 'कटौिी योग्य रालश' में सक्म्मललि ककये जािे वाले ववनियोग, 

अंशदाि अर्वा जमाओं आदद को िभी सक्म्मललि ककया जायेगा जबकक इिका भुगिाि वास्िव में हो 
िुका हो। उपरोति सभी मदों पर गि वर्थ में वास्िव में व्यय / भुगिाि की गई रालश को ही कटौिी 
योग्य रालश में जो़िा जायेगा भले ही भुगिाि की गई। रालश गि वर्थ से सम्बक्न्धि हो अर्वा गि वर्थ से 
पूवथ के अर्वा गि वर्थ के बाद वाले वर्थ से सम्बक्न्धि हो । 
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 (2) िीवि बीमा प्रीममयम (Life Insurance Premium )– जीवि बीमा प्रीलमयम के सम्बन्ध में निम्िललणखि 
नियम हैं 
(i) करदािा, उसकी पत्िी या पनि अर्वा उसके बच्िों (वयस्क या अवयस्क, आचश्रि या अिाचश्रि, वववादहि 
या अवववादहि ल़िका या ल़िकी) के जीवि पर देय प्रीलमयम पर यह छूट लमलिी है, ककन्िु प्रीलमयम की 
रालश बीलमि रालश से बीस प्रनिशि से अचधक िहीं होिा िादहये, यदद पॉललसी ददिांक 1-4-2012 को या 
इसके बाद जारी की गयी है। कर निधाथरण वर्थ 2014-2015 से यदद जीवि बीमा पॉललसी ऐसे व्यक्ति 
द्वारा ली जािी है जो धारा 80U में उल्लणखि असमर्थिा अर्वा धारा 80DDB के है अधीि बिाये गए 
नियमों में वणणथि ववलशटट बीमाररयों से पीड़िि िर्ा यह पॉललसी ददिांक 31-3-2013 के बाद ली गई है िो 
बीलमि रालश का अचधकिम पन्रह प्रनिशि प्रीलमयम की कटौिी प्रदाि की जायेगी। यदद करदािा दहन्द ू
अववभाक्जि पररवार है िो उसके ककसी भी सदस्य के जीवि बीमा प्रीलमयम की रालश कटौिी के रूप में 
स्वीकार की जायेगी। 
(ii) यदद करदािा दो वर्थ के प्रीलमयम के भुगिाि से पूवथ ही पॉललसी को समाप्ि कर देिा है िो क्जस वर्थ 
पॉललसी समाप्ि की गई है उस वर्थ के प्रीलमयम को धारा 80C की यह छूट िहीं लमलेगी िो पूवथ वर्ों के 
प्रीलमयम के सम्बन्ध में करदािा की जो आयकर में कटौिी लमल िुकी है उस रालश को करदािा के उस 
गि वर्थ के कर दानयत्व में जो़ि ददया जायेगा क्जस वर्थ पॉललसी समाप्ि हुई है। 

(iii) संयुति बीमा पॉललसी की दशा में यह कटौिी उसी व्यक्ति को लमलेगी जो प्रीलमयम का भुगिाि 
करिा है। संयुति बीमा पॉललसी के प्रीलमयम को इस धारा के अन्िगथि कटौिी िभी लमलेगी जबकक यह 
पॉललसी करदािा एवं उसके जीविसार्ी अर्वा करदािा एवं उसके बच्िों अर्वा करदािा के जीविसार्ी 
एवं उसके बच्िों के संयुति जीवि पर कराई गयी है। 
(3) यूनिट मलकं इन््योरेन्स प्लाि के अन्िर्णि अंिदाि (Contribution under the Unit Linked Insurance 

Plan) यदद करदािा यूनिट ललकं इन्श्योरेन्स प्लाि के अन्िगथि ददये जािे वाले अशंदाि को पाँि वर्थ से 
पूवथ बन्द कर देिा है िो क्जस गि वर्थ में अशंदाि बन्द ककया गया है उस गि वर्थ में ककये जािे वाले 
अंशदाि के सम्बन्ध में कोई कटौिी िहीं लमलेगी िर्ा इससे पूवथ के वर्ों में ककये गए समस्ि अंशदािों 
पर प्राप्ि आयकर की कटौिी को करदािा के उस गि वर्थ के कर दानयत्व में जो़ि ददया जायेगा क्जस 
गि वर्थ में इसमें अंशदाि ककया गया है। 
(4) केन्रीय सरकार की अचधसूचिि प्रनििूनियों में अंिदाि (Contribution on securities notified by 

Central Government)-केन्रीय सरकार िे राटरीय बिि पत्र आठवें निगथम को ववलभन्ि अचधसूििाओं  
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द्वारा अचधसूचिि ककया है। इिमें ककया गया अंशदाि धारा 80C की कटौिी के ललये सकल रालश में 
सक्म्मललि ककया जािा है। इिमें ककये गए ववनियोग एवं इि पर अक्जथि ब्याज के सम्बन्ध में प्रावधाि 
निम्िललणखि हैं- 

(i) यदद राटरीय बिि पत्र जीविसार्ी अर्वा अवयस्क बच्िों के िाम खरीदे गए हैं िो भुगिाि करिे वाले 
को ही यह कटौिी लमलेगी। 

 (ii) यदद राटरीय बिि पत्र संयुति िाम से खरीदे गए हैं िो यह कटौिी उस व्यक्ति को लमलेगी क्जसिे 
अपिी कर योग्य आय में से इि बिि पत्रों को खरीदा है। 

 (iii) यदद राटरीय बिि पत्रों को दहन्द ूअववभाक्जि पररवार द्वारा ककसी सदस्य के िाम खरीदा जािा है 
िर्ा बिि पत्रों का लाभदायी स्वालमत्व दहन्द ूअववभाक्जि पररवार का रहिा है िो धारा 80C की कटौिी 
प्राप्ि करिे का अचधकार पररवार ही होगा। 

(iv) यदद अटटम निगथम वाल ेबिि पत्रों को खरीदा जािा है िो इि बिि पत्रों पर प्रनि वर्थ अक्जथि ब्याज 
को पुिः ववनियोक्जि ककया जािा है। अिः प्रनि वर्थ के अक्जथि ब्याज को करदािा की 'अन्य साधिों से 
आय' शीर्थक की आय में जो़ि ददया जािा है ककन्िु सार् ही ब्याज की रालश को पुिः ववनियोग माििे के 
कारण धारा 80C की कटौिी लमलेगी। यह कटौिी पाँि वर्थ के अन्ि िक लमलेगी तयोंकक ये बिि-पत्र छ: 
वर्ीय होिे हैं। छठवें वर्थ के अन्ि में इिकी पूरी रालश जमा होिी है इस कारण छठवें वर्थ के ब्याज को 
पुिः ववनियोक्जि िहीं मािा जािा है। 

(5) िये आवासीय मकाि के क्रय अर्वा निमाथण पर व्यय की गयी रालश (Amount expen ded on 

purchase or construction of new residential fhouse)– यदद एक व्यक्ति या दहन्द ूअववभाक्जि पररवार िे 
अपिी कर योग्य आय में से ऐसे मकाि के क्रय पर अर्वा निमाथण पर ककया है क्जसकी आय 'मकाि 
सम्पवि से आय' शीर्थक में कर योग्य है िो ऐसे व्यय को पास SOCC के अन्िगथि कटौिी प्रदाि की 
जायेगी। इि व्ययों में निम्िललणखि भुगिाि सक्म्म ललि हैं. 

(i) स्वयं वविीय योजिा के अन्िगथि क्रय ककये गए मकािों की दशा में उिकी ककश्ि का भुगिाि जो 
ववकास प्राचधकरण, गहृ निमाथण कायों में संलग्ि ककसी अन्य अचधकारी को देश हों; 
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(ii) गहृ निमाथण कायों में संलग्ि ककसी कम्पिी या सहकारी सलमनि से स्वयं वविीय योजिा के अन्िगथि 
क्रय ककये गए मकाि के ललये देय ककश्ि की रालश वशिे करदािा उस कम्पिी या सहकारी सलमनि का 
सदस्य हो; 

 (iii) निम्ि में से प्राप्ि ऋण की वापसी की रालश (अ) केन्रीय सरकार अर्वा राज्य सरकार; 

(ब) बैंक (सहकारी बैंक सदहि); 
 

(स) जीवि बीमा निगम: 
 

(द) राटरीय आवासीय बैंक; 

 

(य) भारि में आवासीय मकािों के क्रय एवं निमाथण के ललये दीघथकालीि ऋण देिे का कायथ करिे वाली 
कोई ऐसी सावथजनिक लललमटेि कम्पिी जो धारा 36 ( 1 )(viii) के अन्िगथि कटौिी के ललये योग्य हो; 
(र) जििा का सारवाि ्दहि रखिे वाली कोई कम्पिी या मकािों के निमाथण हेिु ऋण देिे के कायथ में 
संलग्ि कोई सहकारी सलमनि;  

(ल) करदािा का नियोतिा, यदद नियोतिा एक प्राचधकारी या एक बोिथ या एक निगम अर्वा अन्य कोई 
निकाय है क्जसकी स्र्ापिा या संरििा ककसी केन्रीय अर्वा राज्यीय अचधनियम के अन्िगथि हुई है; 

 (व) करदािा का नियोतिा, यदद नियोतिा एक सावथजनिक लललमटेि कम्पिी या सावथजनिक क्षेत्र की 
कम्पिी या ववचध द्वारा स्र्ावपि कोई ववश्वववद्यालय अर्वा ऐसे ववश्वववद्यालय से सम्बद्ध कोई 
महाववद्यालय या स्र्ािीय सिा हो; 

(iv) मकािों के क्रय एवं हस्िान्िरण के सम्बन्ध में दी गयी स्टाम्प ड्यूटी, पंजीकरण शुल्क एवं अन्य 
व्यय; परन्िु इस धारा के अन्िगथि निम्िललणखि भुगिािों को कटौिी िहीं लमलेगी 

(a) कम्पिी या सहकारी सलमनि का सदस्य बििे के ललये दी जािे वाली प्रारक्म्भक जमा रालश अर्वा कम 
ककये गए अंशों की लागि; 
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 (b) मकाि के निमाथण कायथ के पूरा होिे का प्रमाण-पत्र जारी होिे के बाद अर्वा मकाि पर करदािा 
अर्वा उसकी ओर से ककसी ककरायेदार द्वारा प्रयोग करिा शुरू करिे के बाद, उस मकाि-सम्पवि में ककये 
गए सुधार एवं िवीिीकरण की लागि;  

(c) कोई भी अन्य व्यय क्जसको 'मकाि-सम्पवि से आय' शीर्थक के अन्िगथि कटौिी प्राप्ि है। 

उल्लेखिीय है कक यदद मकाि के क्रय या निमाथण के सम्बन्ध में धारा 80C के अन्िगथि कटौिी लमल 
िुकी कोई रालश करदािा को वापस लमल जािी है िो वापसी रालश पर करदािा को क्जििे आयकर की 
छूट लमल िुकी र्ी उििी रालश से वापसी वाले वर्थ का करदािा का कर दानयत्व बढ़ा ददया जायेगा। यदद 
करदािा धारा 80C की कटौिी प्राप्ि कर लेिे के बाद कब्जा प्राप्ि करिे वाले वर्थ के बाद पािँ वर्थ के 
अन्दर उस मकाि का ववक्रय कर देिा है या हस्िान्िररि कर देिा है िो उस गि वर्थ में इस मकाि के 
सम्बन्ध में ककये गए भुगिाि पर धारा 80C की कटौिी िहीं दी जायेगी िर्ा इस मकाि पर अब िक 
स्वीकृि कटौिी की रालश से करदािा की उस गि वर्थ की कर योग्य आय बढ़ जायेगी क्जस वर्थ यह 
मकाि बेिा या हस्िान्िररि ककया है। यह आय 'अन्य साधिों से आय' शीर्थक के अन्िगथि कर योग्य 
होगी। यदद कोई रालश ककसी कोर् में जमा की गयी है िो उस पर इस धारा की कटौिी िहीं लमलेगी। 

निम्िललणखि भुगिािों/अंशदािों के सम्बन्ध में एक दहन्द ूअववभाक्जि पररवार को धारा 80C की कटौिी 
िहीं लमलेगी (No deduction will be allowed under Section 80C to a Hindu undivided family on following 

payments/contribution) — एक दहन्द ूअवव भाक्जि पररवार को धारा 80C के अन्िगथि निम्िललणखि 
भुगिािों/अंशदािों के सम्बन्ध में कोई कटौिी िहीं लमलेगी 

(i) स्र्चगि वावर्थकी के अिुबन्ध के ललये भुगिाि; 

(ii) सरकारी कमथिारी के वेिि से स्र्चगि वावर्थकी के ललये काटी गयी रालश; 

(iii) पन्रह वर्ीय सावथजनिक प्रॉवीिेण्ट फण्ि में अंशदाि; 

(iv) अिुमोददि सुपरएिुएशि फण्ि में अंशदाि; 

(v) सहयोगी कोर् (Mutual Fund) अर्वा यूनिट रस्ट द्वारा स्र्ावपि ककसी अचधसूचिि कोर् में अंशदाि; 
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 (vi) भारि में आवासीय मकािों के क्रय/निमाथण हेिु दीघथकालीि ऋण प्रदाि करिे वाली एक सावथजनिक 
क्षेत्र की कम्पिी की अचधसूचिि जमा योजिा में अशंदाि;  

(vii) भारि में शहरों, कस्बों या गाँवों के नियोजि, ववकास या सुधार के उद्देश्यों हेिु भारि में स्र्वपि 
आवास बोिथ की अचधसूचिि जमा योजिा में अंशदाि; 

 (viii) राटरीय बिि पत्र अटटम निगथम में अंशदाि। 

Q3 आयकर अचधनियम 1961 की धारा 80 (c) में हानियों की पूनिण एवम उिको आरे् ले िािे से सम्बचंधि 
उपबंधों का वर्णि कीजिये |  

Ans हानियों को आगे ले जािे से अलभप्राय (Meaning of carry forward of Losses)- हानियों को आगे ले 
जािे का िात्पयथ है कक क्जस वर्थ की हानि हो उसी वर्थ यदद उसकी पूनिथ करदािा की ककसी अन्य आय 
से ि हो सके िो ऐसी हानि को आगे ले जाकर भववटय में होिे वाले लाभ इसकी पूनिथ की जा सकिी है, 

बशिे कक करदािा िे निधाथररि अवचध में आय का वववरण दाणखल करके हानि का निधाथरण करा ललया 
हो, परन्िु सभी हानियों को आगे िहीं ले जाया जा सकिा। कुछ हानियाँ ऐसी होिी हैं कक यदद उिकी 
पूनिथ उसी वर्थ में िहीं हो पािी हैं क्जस वर्थ में हानिया ँहोिी हैं, िो उिकी पूनिथ आगे ले जाकर िहीं की 
जा सकिी है। हानियों को आगे ले जाकर भववटय में होिे वाले लाभ से हानियों की पूनिथ करिे की इस 
प्रकक्रया को 'हानि को आगे ले जािा एवं उिकी पूनिथ करिा' कहा जािा है। 

हानियों को आग ेले जािे एवं उिकी पूनिथ भववटय में ककये जािे के सम्बन्ध में निम्िललणखि बबन्द ुकाफी 
महत्वपूणथ हैं 

1. केवल निम्िललणखि हानियों को ही आगे ले जाया जा सकिा है िर्ा हैं आिे वाले वर्ों में 

 होिे वाले लाभों से उिकी पूनिथ की जा सकिी है 

(i) मकाि सम्पवि से आय' शीर्थक के अन्िगथि होिे वाली हानियाँ, 

(ii) 'व्यापार अर्वा पेशे से लाभ' शीर्थक के अन्िगथि होिे वाली हानियाँ; 

 (iii) सट्टे के व्यापार से होिे वाली हानियाँ, 
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 (iv) दीघथकालीि पँूजी हानियाँ; 

(v) अल्पकालीि पँूजी हानियाँ, 

(vi) घु़िदौ़ि के घो़िों के स्वालमत्व एवं रख-रखाव स ेहोिे वाली हानियाँ ।  

उपरोति शीर्थकों के अलावा अन्य ककसी शीर्थक में होिे वाली हानियों को आगे िहीं ले जाया जा सकिा है 
और ि ही भववटय में होिे वाले लाभों से उसकी पूनिथ ही की जा सकिी है। 

2. केवल वही करदािा हानियों को आगे ले जािे का हकदार होिा है क्जसे कक ऐसी हानि होिी है। कोई 
अन्य व्यक्ति अर्वा व्यापार का उिराचधकारी हानि को आगे िहीं ले जा सकिा है, परन्िु निम्िललणखि 
पररक्स्र्नियों में व्यापार का उिराचधकारी अर्वा कोई अन्य व्यक्ति भी हानियों की पूनिथ के प्रयोजिार्थ 
व्यापार से होिे वाली हानि को आगे ले जा सकिे हैं— 

(i) यदद व्यापार का उिराचधकार ववरासि के आधार पर हैं; 

(ii) जबकक अिन्य स्वालमत्व वाले ककसी व्यापार (एकाकी व्यापार) को एक सह भागीदारी फमथ में 
संपररवनिथि कर ललया जािा है िर्ा वह अिन्य स्वामी फमथ में एक सहभागीदार हो जािा है; 

(iii) यदद हानि एक समामलेलि कम्पिी का हो;  

(iv) ककसी सहभागीदारी फमथ की हानि । 

हानियों आगे ले जाकर पूनिथ ककये जािे के सम्बन्ध में प्रावधाि (Provisions relating to carry forward and 

set off of losses) – ककसी व्यापार की हानियों को आगे ले जाकर उसकी पूनिथ आिे वाले वर्ों के लाभों से 
ककये जािे के सम्बन्ध में आयकर अचधनियम, 1961 के अन्िगथि निम्िललणखि प्रावधाि ककये गए हैं— 

(1) मकाि सम्पवि से हानि (Losses from house property) — आयकर अचधनियम की धारा 71-B के 
अिुसार, यदद 'मकाि सम्पवि की आय' गि वर्थ अर्वा इसके पूवथ के गि वर्ों की हानि आगे ले जाकर 

पूरी िहीं की जा सकिी या यदद हानि ि वसूल ककये ककराये के कारण है, िो ऐसी अपूररि हानि आगे ले  
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जाकर मकाि सम्पवि की आय से पूरी की जा सकिी है। यदद मकाि सम्पवि की अपूररि हानि गि वर्थ 
अर्वा इसके बाद आिे वाले गिवर्ों से सम्बक्न्धि है, िो इसे अगले वर्थ में मकाि सम्पवि की आय से 
पूरा ककया जा सकिा है। इस प्रकार यह हानि क्जस वर्थ में हुई र्ी उससे अचधक-से-अचधक आठ वर्ों िक 
पूनिथ के ललये आगे ले जायी जा सकिी है। 

(2) सामान्य व्यापार (र्ैर-सट्टा व्यापार) से हानि (Losses of general business ) -- आयकर अचधनियम की 
धारा 72 के अिुसार, यदद ककसी करदािा को ककसी सामान्य व्यापार अर्वा पेशे से ऐसी हानि होिी है, 

क्जसकी पूनिथ अन्य सामान्य व्यापार अर्वा पेशों के लाभों या अन्य शीर्थकों के अन्िगथि आय से िहीं की 
जा सकिी है, िो ऐसी अपूररि हानियों को आगे ले जाया जा सकिा है िर्ा उसकी पूनिथ अगले वर्थ या 
वर्ों के व्यापार अर्वा पेशे की आय' से की जा सकिी है। इस सम्बन्ध में निम्िललणखि प्रावधाि 
महत्वपूणथ हैं 

(i) ऐसी अपूररि हानियों की पूनिथ करदािा द्वारा िलाये जािे वाले ककसी व्यापार अर्वा पेशे के लाभों से, 
यदद कोई हो, की जा सकिी है। ऐसा व्यापार अर्वा पशेा िाहे सट्टा व्यापार हो अर्वा गैर-सट्टा व्यापार। 

(ii) ऐसी अपूररि हानि की पूनिथ एक ऐसी आय से भी की जा सकिी है, जोकक ककसी व्यापाररक कक्रया-
कलाप से उत्पन्ि होिी है, परन्िु उस पर 'व्यापार अर्वा पेशे के लाभ' शीर्थक के अन्िगथि कर िहीं लगिा 
हो। उदाहरणार्थ, यदद कोई करदािा मकाि सम्पवि को ककराये पर उठािे का व्यापार कर रहा है, उसके 
ककराये का मूल्य यद्यवप 'मकाि सम्पवि से आय' शीर्थक के अन्िगथि कर योग्य है, िो ककराये की आय 
व्यापाररक कक्रया-कलाप की आय मािी जायेगी िर्ा आगे ले जायी गई हानि की पूनिथ इस ककराये की 
आय से की जा सकिी है। 

(iii) ये हानियाँ क्जस वर्थ में हुई हैं उससे अचधक से अचधक अगले आठ वर्ों िक पूनिथ के 

ललये आगे ले जायी जा सकिी हैं। 

(iv) वह व्यापार जो प्रकृनि अर्वा अन्य प्रकोपों से भारी क्षनि हो जािे के कारण बन्द कर ददये गये हों 
और व्यापार बन्द होिे वाले वर्थ के बाद िीि वर्थ के अन्दर पुिगथदठि करके पुिः स्र्ावपि अर्वा पुिः 
प्रारम्भ कर ददये जायें, िो हानियाँ आगे ले जािे के ललये व्यापार का बन्द होिा िहीं मािा जायेगा। 
व्यापार बन्द होिे वाले वर्थ की हानि की पूनिथ व्यापार पुिः स्र्ावपि होिे वाले वर्थ के लाभ से की जा  
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सकिी है। यदद इि हानियों की इस वर्थ में व्यापार शीर्थक की आय से पूणथिया पूनिथ ि हो सके िो शेर् 
ि पूरी हुई हानि को, व्यापार को पुिः स्र्ावपि अर्वा पुिगथठि अर्वा पुिः प्रारम्भ करिे वाले वर्थ के 
अगले साि कर निधाथरण वर्ों िक आगे ले जाया जा सकिा है, बशिे कक यह व्यापार करदािा द्वारा ही 
िलाया जा रहा हो 

(v) आयकर अचधनियम की धारा 35AD में सन्दलभथि ककसी ववलशटट व्यापार की आगे लायी गई हानि को 
आगामी वर्ों में ककसी भी अन्य ववलशटट व्यापार के लाभों से पूररि ककया जा सकिा है। 

(3) एकीकरर् के कनिपय मामलों में संचिि हानि ििा अिोचधि ह्रास (Accumulated ioss and 

unabsorbed depreciation in certain amalgamation)--आयकर अचधनियम की धारा 72-A के अिुसार यदद 
ककसी कम्पिी का ककसी अन्य कम्पिी से एकीकरण होिा है, िो एकीकरण होिे वाली कम्पिी, जो ककसी 
औद्योचगक उद्यम अर्वा जहाज की स्वामी है, की संचिि हानि िर्ा  अशोचधि ह्रास एकीकरण करिे वाली 
कम्पिी की उस गि वर्थ की हानि या ह्रास मािी जायेगी क्जस गि वर्थ में एकीकरण हुआ है। एकीकृि 
कम्पिी को एकीकरण होिे वाली कम्पिी की हानियों िर्ा ह्रास को आगे ले जाकर पूनिथ करिे का 
अचधकार उसी प्रकार होगा जैसे कक मािो ये हानियाँ िर्ा ह्रास एकीकृि कम्पिी के स्वयं के हों। 

 

परन्िु उपरोति सुववधाएँ केवल िभी दी जा सकिी हैं, जबकक निम्िललणखि शिें पूणथ होिी हों 

(i) (a) एक औद्योचगक उपक्रम या एक जहाज या एक होटल के स्वालमत्व वाली कम्पिी का ककसी दसूरी 
कम्पिी के सार्; अर्वा  

(b) एक बैंककंग कम्पिी का ककसी ववलशटट बैंक के सार्; अर्वा 

(c) एक या अचधक सावथजनिक क्षेत्र की कम्पिी या कम्पनियाँ जो हवाई जहाज के संिालि के व्यापार में 
संलग्ि हैं, का ककसी ऐसे ही व्यापार में संलग्ि दसूरी कम्पिी या कम्पनियों के सार् एकीकरण ककया गया 
है। 

(ii) एकीकरण होिे वाली कम्पिी ककसी औद्योचगक उपक्रम या एक जहाज या एक होटल 

की स्वामी है या ककसी बैंक या ववलशटट बैंक के सार् एकीकरण हुआ है;  
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 (iii) एकीकरण होिे वाली कम्पिी उस व्यापार में संलग्ि है क्जसमें ववगि िीि या अचधक वर्ों से 
एकबत्रि हानियाँ हुई अर्वा ह्रास की रालश अशोचधि हुई; 

(iv) एकीकरण होिे वाली कम्पिी के पास एकीकरण होिे की निचर् को उसके द्वारा धाररि 

सम्पूणथ सम्पवियों के पुस्िकीय मूल्य की िीि-िौर्ाई सम्पविया ँएकीकरण होिे की 

निचर् स ेकम-से-कम दो वर्थ पूवथ से धाररि रही हैं; 

(v) एकीकरण में प्राप्ि सम्पवियों में से कम-से-कम िीि-िौर्ाई मूल्य की सम्पवियाँ एकीकृि कम्पिी के 
पास एकीकरण के बाद कम-से-कम पािँ वर्थ िक धाररि रहिी हैं; 
(vi) एकीकरण के बाद स्वीकृि कम्पिी एकीकरण होिे वाली कम्पिी का व्यापार कम-से कम पाँि वर्थ िक 
संिाललि करिी रहिी है; 

(vii) एकीकृि कम्पिी ऐसी अन्य निधाथररि शिों को भी पूरा करिी रहिी है क्जससे एकीकरण होिे वाली 
कम्पिी का पुिजीवि सुनिक्श्िि ककया जा सके कक एकीकरण वास्िव में व्यापाररक उद्देश्यों के ललये 
ककया गया है। 
यदद उपरोति शिें पूरी िहीं होिी हैं, िो शेर् अशोचधि हानि एवं अशोचधि ह्रास की कटौिी समामलेलि 
कम्पिी को िहीं दी जायेगी िर्ा क्जस वर्थ उपरोति शिें भंग की जािी हैं, उस वर्थ के पूवथ गि वर्थ िक 
क्जििी हानि एवं अशोचधि ह्रास की कटौिी दी जा िुकी है, वह उस गि वर्थ की समामेललि कम्पिी की 
आय मािकर कर योग्य होगी। 

(4) ववितिीकरर् की दिा में एकत्रत्रि हानियों एवं एकत्रत्रि अिोचधि ह्रास को आर्े ले िािा ििा उसे 
पूररि करिा (Carry forward and set-off of accumulated losses and unab sorbed depreciation in 

merger) — आयकर अचधनियम की धारा 72A (4) के अिुसार ववभतिीकरण की दशा में ववभति कम्पिी 
की एकबत्रि हानियाँ एवं अशोचधि ह्रास पररणामी कम्पिी द्वारा आगे ले जायी एवं पूररि की जायेंगी, यदद 
ऐसी हानियाँ एवं अशोचधि ह्रास प्रत्यक्ष रूप से उस उपक्रम से सम्बक्न्धि हैं जो पररणामी कम्पिी को 

हस्िान्िररि ककया गया है। अ: ऐसी हानियाँ एवं अशोचधि ह्रास जो प्रत्यक्ष रूप से उपक्रम से सम्बक्न्धि 
िहीं हैं िर्ा क्जिका हस्िान्िरण पररणामी कम्पिी को ककया गया है, िो ववभति कम्पिी एवं पररणामी 
कम्पिी में ऐसी हानि एव ं ह्रास का ववभाजि इस अिुपाि में ककया जायेगा क्जस अिुपाि में उपक्रम की  
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सम्पवियाँ ववभति में कम्पिी िे रखी हैं एवं पररणामी कम्पिी को हस्िान्िररि की हैं। प्रत्येक कम्पिी 
अपिे-अपिे भाग वाली हानि एवं अशोचधि ह्रास को आगे ले जायेंगी िर्ा पूररि करेंगी। 

आयकर अचधनियम की धारा 72A (5) के अिुसार केन्रीय सरकार उि दशाओं को अचध सूचिि कर सकिी 
है क्जिमें यह सुनिक्श्िि हो सके कक ववभतिीकरण व्यापाररक उद्देश्य हेिु ककया गया है। 

(5) एक फमण या एकल व्यापार की संचिि हानियााँ एवं अिोचधि ह्रास िबकक इसका उिराचधकार एक 
कम्पिी द्वारा ले मलया र्या है (Accumulated loss and unabsorbed depre ciation in case of succession 

of a firm or proprietary concern by a company) आयकर अचधनियम की धारा 72-A(6) के अिुसार यदद 
ककसी व्यापार के पुिगथठि होिे पर ककसी फमथ या एकाकी व्यापार का उिराचधकार ककसी कम्पिी को 
हस्िान्िररि हो जािा है िर्ा कम्पिी धारा 47 (xiii) एवं (xiv) की समस्ि शिों को पूरा करिी है िो ऐसी 
फमथ या एकाकी व्यापार, यर्ाक्स्र्नि की संचिि हानियाँ एवं अशोचधि ह्रास उिराचधकारी कम्पिी की उस 
गि वर्थ की संचिि हानि या ह्रास मािी जायेंगी क्जस गि वर्थ में ऐसा पुिगथठि ककया गया। हानियों एवं 
ह्रास को पूररि करिे एवं उन्हें आगे ले जािे से सम्बक्न्धि आयकर अचधनियम के प्रावधाि िद्िुसार 
लागू होंगे। ककन्िु यदद उपरोति धारा 47 (xiii) एवं (xiv) की शिें बाद में पूरी िहीं की जािी हैं िो 
उिराचधकारी कम्पिी द्वारा ककसी भी गि वर्थ में पूररि की गई हानि एवं ह्रास को उस कम्पिी की उस 
गि वर्थ की कर योग्य आय माि ललया जायेगा क्जस गि वर्थ में ऐसी शिों को पूरा िहीं ककया गया। 

(6) एक नििी कम्पिी अिवा असूिीबद्ध सावणिनिक कम्पिी की एकत्रत्रि हानियााँ एवं अिोचधि ह्रास 
िबकक इसका उिराचधकार एक सीममि दानयत्व साझेदारी िे ले मलया है (Accu mulated loss and 

unabsorbed depreciation in case of succession of a private company or an unlisted private company 

by a limited liability partnership) आयकर अचधनियम की धारा 72A (b)A के अिुसार यदद ककसी प्राइवेट 
कम्पिी या असूिीबद्ध सावथजनिक कम्पिी का उिराचधकार धारा 47 (xiiib) की शिों को पूरा करिे हुए 
सीलमि दानयत्व साझदेारी िे ले ललया है िो ऐसी पूवथविी कम्पिी की संचिि हानियाँ एवं अशोचधि ह्रास 
उिरा चधकारी सीलमि दानयत्व साझेदारी के उस गि वर्थ की हानियाँ एवं ह्रास मािे जायेंगे क्जस गि वर्थ 
में उिराचधकार पररविथि हुआ है। हानियों एवं ह्रास को पूररि करिे एवं उन्हें आगे ले जािे से सम्बक्न्धि 
प्रावधाि िद्िुसार लागू होंगे। यदद उपरोति धारा 47 (xiiib) की कोई भी शिथ पूरी िहीं की जािी हैं िो 
उिराचधकारी सीलमि दानयत्व साझेदारी द्वारा ककसी भी गि वर्थ में पूररि की गई हानि एवं ह्रास को  

 



 

 

P.G.S NATIONAL COLLEGE OF LAW, MATHURA 

Paper-VIII                         Paper Name-Income Tax Act           Unit -3 

सीलमि दानयत्व साझदेारी की उस गि वर्थ की कर योग्य आय माि ललया जायेगा क्जस गि वर्थ में ऐसी 
शिथ को पूरा िहीं ककया गया है। 

(7) बैंककंर् कम्पिी के एकीकरर् की दिा में एकत्रत्रि हानियों एवं अिोचधि ह्रास को पूररि करिा (Set-off 

of accumulated loss and unabsorbed depreciation in case of amal gamation of banking company) — 

आयकर अचधनियम की धारा 72AA के अिुसार यदद बैंककंग कम्पिी को ककसी बैंककंग संस्र्ा में बैंककंग 
नियमि अचधनियम की धारा 45 (7) के अन्िगथि केन्रीय सरकार द्वारा लागू की गयी योजिा के अन्िगथि 
एकीकृि ककया जािा है िो एकीकरण होिे वाली बैंककंग कम्पिी की संचिि हानियाँ एवं अशोचधि ह्रास को 
बैंककंग संस्र्ा की उस गि वर्थ की हानि मािा जायेगा क्जस गि वर्थ में ऐसा एकीकरण हुआ है। इस 
सम्बन्ध में हानियों की पूनिथ एवं इन्हें आगे ले जाकर पूनिथ करिे से सम्बक्न्धि आयकर अचधनियम के 
प्रावधाि िद्िुसार लागू होंगे| 

(8) सरकारी बैंकों के व्यापार पुिर्णठि की दिा में एकत्रत्रि हानियों एवं अिोचधि ह्रास को आरे् ले िािा 
एवं पूररि करिा (Carry forward and set off of accumulated loss and unabsorbed depreciation in 

business reorganisation of co-operative banks) आयकर अचधनियम की धारा 72AB के अिुसार यदद दो 
सहकारी बैंकों का एकीकरण हुआ है िो  पूवथविी सहकारी बैंक की संचिि हानियाँ एवं अशोचधि ह्रास 
उिराचधकारी सहकारी बैंक द्वारा आगे ले जािे एवं उिको पूररि करिे के ललये इस अचधनियम से 
सम्बक्न्धि सभी प्रावधाि निम्िललणखि शिों को पूरा करिे पर लागू होंगे— 

(i) पूवथविी सहकारी बैंक िीि या अचधक वर्ों से बैंककंग के व्यापार में संलग्ि रही है िर्ा संचिि हानियाँ 
एवं अशोचधि ह्रास इसी अवचध के दौराि प्राप्ि हुए हैं। 

(ii) पूवथविी सहकारी बैंक के स्वालमत्व में पुिसगंठि की निचर् िक लगािार दो वर्ों में स्र्ायी सम्पवियों 
में से कम से कम िीि-िौर्ाई पुस्िकीय मूल्य की सम्पवि रही र्ी।  
(iii) उिराचधकारी सहकारी बैंक के स्वालमत्व में पूवथविी बैंक की व्यापार पुिसगंठि में प्राप्ि की गई 
स्र्ायी सम्पवियों के पुस्िकीय मूल्य की कम से कम िीि-िौर्ाई मूल्य की सम्पवियाँ पुिसगंठि की 
निचर् स ेलगािार पािँ वर्ों िक रहीं। 

(iv) उिराचधकारी सहकारी बैंक पूवथविी सहकारी बैंक के व्यापार को व्यापार पुिसगंठि की निचर् से कम 
से कम पाँि वर्ों िक संिाललि करिी रहिी है। 
 (v) उिराचधकारी सहकारी बैंक उि सभी अन्य शिों को पूरा करिी है जो निधाथररि की गई हैं। 
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 (9) बन्द कर ददये र्ए कारोबार की हानियों की पूनिण (Not set-off of losses of discontinued business or 

profession)- आयकर अचधनियम की धारा 72(1) (i) के अिुसार, ककसी ऐसे व्यापार या पेशे को क्जसमें मूल 
रूप से हानि हुई र्ी करदािा द्वारा उस गि वर्थ में िालू रखा जा सकिा है या िहीं रखा जा सकिा है, 

क्जसमें कक अपूररि हानि की पूनिथ िहीं की जा सकिी र्ी। यदद ऐसा व्यापार अर्वा पेशा बन्द कर ददया 
जािा है, िो इसकी अपूररि हानि को ककसी अन्य िालू व्यापार अर्वा पेशे के लाभों से की जा सकिी है।                                                                                    

[ धारा 41 (5) ] 

इसी प्रकार, बन्द व्यापार की अपूररि हानियों की पूनिथ इसके निम्िललणखि मािे गये लाभों से भी की जा 
सकिी है- 

(i) जहाँ पूवथ में स्वीकृि ककसी कटौिी की वसूली हो ।                                         [ धारा 41(1) ] 

(ii) जहाँ वैज्ञानिक अिुसन्धाि के ललये प्रयोग की गई पँूजी सम्पवि के ववक्रय से प्राप्ि मािे 

गये लाभ हों, जोकक ककसी अन्य प्रयोजि के ललये प्रयोग ि की गई हो। [ धारा 41(3)]  

(iii) जहाँ ककसी ऐसे ऋण की वसूली से, जोकक िूबे ऋण के रूप में स्वीकृि कर ललया गया हो, कोई मािा 
गया लाभ प्राप्ि होिा है।                                                                                        [ धारा 41(4)] 

  (iv) जहाँ पूवथ में उत्पन्ि ककसी ववशेर् आरक्षण से निकाले जािे के कारण उत्पन्ि मािे गये लाभ हों। 

                                                                                                                                                     [ धारा 41 (4A) ] 

 इस प्रकार, यह स्पटट है कक ककसी बन्द व्यापार की अपूररि हानियों की पूनिथ ककसी अन्य व्यापार, लाभ 
या एक िालू व्यापार या पेशे या ककसी बन्द व्यापार अर्वा पेशे के मािे गये लाभों से की जा सकिी है। 

(10) सट्टा व्यापार की हानियााँ (Losses of speculation business)– आयकर अचध नियम की धारा 73 (2) के 
अिुसार, यदद ककसी सट्टा व्यापार की हानियों की पूनिथ ककसी अन्य सट्टा व्यापार के लाभों से पूणथ रूप 
से िहीं हो पािी है, िो उसे अगले वर्थ में ककसी भी सट्टे के व्यापार के लाभों से पूरी करिे के ललये आगे 
ले जायी जा सकिी है। इस प्रकार की हानियाँ जब िक पूरी ि हों, क्जस वर्थ में हुई र्ीं, उससे अचधक से 
अचधक आठ वर्थ के ललये आगे ले जायी जा सकिी हैं। परन्िु प्रनिबक्न्धि वस्िुओं के सट्टा व्यापार से 
होिे वाली हानियों की पूनिथ कािूिी सट्टा व्यापार के लाभों से िहीं की जा सकिी है। यदद आगे लायी 

गई  
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सट्टे के व्यापार की हानि के सार् िालू वर्थ की गैर-सट्टे व्यापार की हानि भी हो, िो इिकी पूनिथ करिे 
का क्रम निम्ि ललणखि होगा- 

(i) पहले आगे लायी गई सट्टे की हानि को िालू वर्थ के सट्टे के लाभ से पूरा ककया जायेगा। ित्पश्िाि ्
िालू वर्थ की गैर-सट्टे की हानि को अन्य साधिों की आयों से पूरा ककया जायेगा िर्ा यदद सट्टे के 
लाभ का कुछ भाग बिा हो, िो शेर् हानि की पूनिथ सट्टे के ऐसे लाभ से की जायेगी; अर्वा 

(ii) पहले िालू वर्थ की गैर-सट्टे की हानि को िालू वर्थ के सट्टे के लाभ से पूरा ककया जायेगा। ित्पश्िाि ्
आगे लायी गई सट्टे की हानियों को िालू वर्थ के सट्टे के व्यापार के लाभ से पूरा ककया जायेगा, जो भी 
करदािा के दहि में हो। 

(11) ववमिष्ट व्यापार की हानियों को आरे् ले िािा एवं उिको पूररि करिा (Carry for ward and set-off 

of losses of specified business)– आयकर अचधनियम की धारा 73A के अिुसार यदद ककसी कर निधाथरण 
वर्थ में ककसी ववलशटट व्यापार की गणणथि सम्पूणथ हानि पूरी िहीं की जा सकी है तयोंकक करदािा की 
ककसी भी अन्य ववलशटट व्यापार में कोई भी लाभ या आय िहीं है िो ऐसी अपूररि हानि को आगामी कर 
निधाथरण वर्थ के ववलशटट व्यापार के लाभों से पूररि करिे के ललये आगे ले जाया जािा है, िर्ा— 

(i) इस हानि को उस कर निधाथरण वर्थ में करदािा द्वारा संिाललि ककसी ववलशटट व्यापार के लाभों से 
पूररि ककया जािा है; एवं  

(ii) यदद इस हानि को पूणथ रूप से पूररि िहीं ककया जा सका है िो ऐसी अपूररि हानि को पुिः आगामी 
कर निधाथरण वर्थ/वर्ों में करदािा द्वारा संिाललि ककसी ववलशटट व्यापार के लाभों से पूररि करिे के ललये 
आगे ले जाया जािा है। ऐसा िब िक ककया जािा रहेगा जब िक कक ववलशटट व्यापार की अपूररि हानि 
को ककसी ववलशटट व्यापार के लाभों से पूणथ रूप से पूररि ि कर ददया जाये। 

(12) पूाँिी हानियााँ (Capital Losses) — आयकर अचधनियम की धारा 74 के अिुसार, यदद ककसी गि वर्थ की 
'पँूजी हानि' की पूनिथ उसी गि वर्थ के पँूजी लाभों से िहीं की जा सकिी हो क्जस वर्थ कक ऐसी हानि प्रर्म 
बार हुई र्ी, िो ऐसी हानियों को आगे ले जाकर अगले कर निधाथरण- वर्थ के पँूजी लाभों से उिकी पूनिथ 
की जा सकिी है। यदद अगले कर निधाथरण वर्थ में भी आगे ले जाये जािे वाली सम्पूणथ हानि की पूनिथ 



 

 

पँूजी लाभों से ि हो सके िो शेर् अशोचधि हानि को, क्जस वर्थ हानि हुई र्ी उससे, अचधक-से-अचधक आठ 
कर निधाथरण वर्ों िक आगे ले जाकर पँूजी लाभ से पूरा ककया जा सकिा है। 
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 (13) रु्ड़दौड़ के र्ोड़ों के थवाममत्व एवं रख-रखाव की किया से हानि (Loss from the activity of owning 

and maintaining race horses) — आयकर अचधनियम की धारा 74A के अिुसार, यदद कोई करदािा घु़िदौ़ि 
के घो़िों का स्वामी है िर्ा उिके स्वालमत्व एवं रख-रखाव से उसे हानि होिी है क्जसकी पूनिथ अन्य उसी 
प्रकार के व्यापार या कक्रया के लाभों से िहीं की जा सकिी है, िो ऐसी अपूररि हानि को आगे ले जाकर 
उसकी पूनिथ आिे वाले अगले अचधक-से अचधक िार वर्ों में प्राप्ि लाभों से की जा सकिी है। इस प्रकार 
आगे ले जािे वाली हानियों की पूनि थ अगले कर निधाथरण-वर्ों में घु़िदौ़ि के घो़िों के स्वालमत्व एवं रख-
रखाव की कक्रया से प्राप्ि लाभों से की जा सकिी है। परन्िु क्जस व्यापार को हानि को इस प्रकार आगे 
ले जाया गया है, िब िक िालू रहिा िादहए जब िक कक हानियों को आगे ले जाया जाये। जैसे ही 
व्यापार बन्द कर ददया जािा है, िो इि बन्द व्यापार की हानियों को आगे िहीं ले जाया जा सकिा है। 

(14) फमण की हानियााँ (Losses of firm) – आयकर अचधनियम की धारा 75 के अिुसार फमथ अपिी 
व्यापाररक हानियों को अगले आठ वर्ों िक के व्यापाररक लाभों में से पूरा करिे के ललये आगे ले जा 
सकिी है। यदद फमथ का अशोचधि ह्रास है िो उसे भी अगले वर्ों की ककसी भी आय से पूरा करिे के 
ललये फमथ द्वारा आगे ले जाया जा सकिा है। अशोचधि ह्रास अगले वर्थ के ललये सामान्य ह्रास की िरह 
मािा जािा है िर्ा उसे फमथ की ककसी भी आय से पूरा ककया जा सकिा है। यदद फमथ की हानि अपिे 
साझेदारों को ब्याज या वेिि आदद देिे के कारण उत्पन्ि हुई है िो फमथ उस हानि को भी भावी 
व्यापाररक लाभों से पूरा करिे के ललये आठ कर निधाथरण वर्ों िक आगे ले जा सकिी है। फमथ की 
हानियों को आगे ले जािे एवं उिकी पूनिथ करिे के सम्बन्ध में निम्िललणखि नियम हैं- 

(i) आय के ककसी भी स्रोि की हानियों की पूनिथ उसी कर निधाथरण वर्थ में उसी शीर्थक के अन्य ककसी 
स्रोि की आय से की जा सकिी है।  

(ii) ककसी भी शीर्थक (पँूजी हानि के लसवाय) की हानि की पूनिथ 'पँूजी लाभ' सदहि ककसी भी शीर्थक की 
आय से की जा सकिी है। 



 

 

(iii) यदद 'मकाि सम्पवि की आय' शीर्थक के अन्िगथि कोई हानि होिी है, िो उस हानि की पूनिथ उसी वर्थ 
आय के ककसी अन्य शीर्थक की आय से की जा सकिी है परन्ि अपूररि हानियों को आगे िहीं ले जाया 
जा सकिा है। 
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(iv) पँूजी हानियों की पूनिथ केवल पँूजी लाभों से की जा सकिी है, परन्िु अपूररि पँूजी • हानियों को आगे 
आिे वाले अचधक-से-अचधक आठ कर निधाथरण वर्ों के ललये आगे ले जाया जा सकिा है। 

 (v) व्यापार हानियों (सट्टे व्यापार की हानि एवं घु़िदौ़ि के घो़िों के स्वालमत्व एवं रख रखाव की कक्रया से 
हुई हानि के लसवाय) की पूनिथ उसी कर निधाथरण वर्थ की ककसी अन्य आय से की जा सकिी है। अपूररि 
व्यापार हानियों को, क्जस वर्थ में हुई र्ी उससे, अचधक-से-अचधक अगले आठ वर्ों िक पूनिथ के ललये आगे 
ले जाया जा सकिा है, बशिे कक वह व्यापार क्जसे कक ऐसी हानि हुई है उस वर्थ में िालू रहिा िादहए। 

(vi) सट्टा व्यापार की ऐसी हानियों को क्जिकी कक पूनिथ उसी कर निधाथरण वर्थ में ि हो सकी हो, अगल े
आठ कर निधाथरण वर्थ के लाभों से पूनिथ के ललये आगे ले जाया जा सकिा है। 
(vii) अशोचधि ह्रासों की पूनिथ भी अगले आठ वर्ों में आगे ले जाकर की जा सकिी है।  

(viii) अशोचधि ववनियोग छूट की पूनिथ भी अगले आठ कर निधाथरण वर्ों में आगे ले जाकर की जा सकिी 
है। 

(ix) फमथ की हानियों की पूनिथ केवल फमथ द्वारा ही फमथ से आगे ले जाकर की जा सकिी है। फमथ की 
हानियों को फमथ में भागीदारों के मध्य िहीं बाँटा जा सकिा है। 

(15) फमण के र्ठि में पररविणि की दिा में हानियों को आर्े ले िािा (Carry forward of losses in case of 

change in constitution of firm)—आयकर अचधनियम की धारा 78 (1) के अिुसार, यदद ककसी सहभागीदार 
की मतृ्यु अर्वा अवकाश प्राप्ि करिे के कारण गि वर्थ में फमथ के गठि में कोई पररविथि ककया जािा 
है, िो फमथ अवकाश प्राप्ि व्यक्ति या मिृक सहभागीदार के उस गि वर्थ में उस फमथ में अंश के लाभ से 
अचधक हानि की सीमा िक हानि की पूनिथ के ललये उसे आगे ले जािे की हकदार होगी। 

(16) फमण के उिराचधकार में पररविणि की दिा में हानियों को आर्े ले िािा (Carry for wward and set-

off of losses in case of change in succession of firm)- आयकर अचधनियम की धारा 78 (2) के अिुसार, यदद 
कोई व्यक्ति उिराचधकार में (ववरासि के अलावा) ककसी व्यक्ति के व्यापार अर्वा पेशे को प्राप्ि करिा 



 

 

है, िो उिराचधकारी उस फमथ की उि हानियों को आगे ले जाकर उिकी पूनिथ िहीं कर सकिा है जोकक 
उिराचधकार से पूवथ उत्पन्ि हुई र्ीं। 
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(17) ववरासि के आधार पर व्यापार में उिराचधकार पररविणि की दिा में हानियों को आर्े ले GT (Carry 

forward and set-off of losses in case of change in succession of business by inheritance)– यदद ववरासि 
के आधार पर कोई व्यक्ति ककसी व्यक्ति के व्यापार अर्वा पेशे को उिराचधकार में प्राप्ि करिा है, िो 
उिराचधकारी उि हानियों की पूनिथ के ललये उन्हें आगे ले जा सकिा है जोकक उिराचधकार प्राप्ि होिे से 
पूवथ उस उद्यम को हुई र्ीं। 

 (18) कुछ कम्पनियों की दिा हानियों को आरे् ले िािा एवं उिकी पूनिण करिा (Carry forward and set 

off of losses in case of certain companies) — आयकर अचधनियम को धारा 79 के अिुसार, यदद ककन्हीं 
गि वर्ों में ककसी ऐसी कम्पिी में क्जसमें जििा का सारवाि ्दहि निदहि िहीं है अंशधारकों में कोई 
पररविथि होिा है, िो गि वर्थ से पूवथ कम्पिी को हुई हानियों की उसी वर्थ के लाभ से पूनिथ के ललये आगे 
िहीं ले जाया जायेगा जब िक कक निम्ि ललणखि शिें पूरी ि होिी हों 

(i) कम्पिी की 51% मिाचधकार की शक्ति उि अंशधाररयों के हार् में रहिी है क्जिके कक पास ऐसे अंश 
अंशधाररयों में पररविथि से पूवथ र्े। दसूरे शब्दों में, कम्पिी में पररविथि के बावजदू बहुमि उन्हीं 
अंशधारकों का रहिा िादहए क्जिका कक ऐसे पररविथि से पूवथ भी र्ा। 

(ii) यदद अंशधाररयों में पररविथि ककसी अंशधारी की मतृ्यु के कारण या ककसी अशंधारी द्वारा अपिे 
ररश्िेदार को अंशों का हस्िान्िरण उपहार के रूप में करिे के कारण हुआ हो, िो कम्पिी पूवथ वर्ों की 
हानि को गि वर्थ के दौराि आगे ले जािे एवं उसकी पूनिथ करिे की हकदार होगी। 

(19) लॉटरी, वर्ण पहेली प्रनियोचर्िा, िुआ एवं ििण आदद से सम्बजन्धि हानियााँ (Losses relating to lottery, 

cross-word puzzles, gambling, betting etc.) — लॉटरी, वगथ पहेली प्रनियोचगिा, जआु एवं शिथ आदद से आय 
अलग से 40% की दर से कर योग्य है। धारा 58 (4) के अिुसार, इि आयों के सम्बन्ध में कोई भी व्यय 



 

 

अर्वा कटौिी स्वीकृि िहीं है। इस प्रकार इि स्रोिों से उत्पन्ि हानि की पूनिथ इन्हीं के स्रोिों से उत्पन्ि 
अन्य आय से की जा सकिी है। इसललये इि हानियों को आगे ले जािे का प्रश्ि ही पैदा िहीं होिा है। 

(20) हानि वववरर्ी का दाखखल करिा (Submission of return of losses ) – आयकर अचधनियम की धारा 80 

के अिुसार, ककसी हानि को ि िो आगे ले जाया जा सकिा है और ि उसकी पूनिथ की जा सकिी है जब 
िक कक निधाथररि अवचध में अर्वा बढ़ाई गई अवचध में कर निधाथरण अचधकारी के समक्ष प्रस्िुि ककये 
गए वववरण के अिुसरण में उसिे ऐसा सुनिक्श्िि ि कर  ददया हो| 


